cresciuti in maniera esponenziale a fronte di rendite che non 

eranno sufficienti a mantenere un tenore di vita decoroso, 

rendeva molto meschina la vita di parecchi di questi 

ecclesiastici. Per far fronte a quest indecorosa situazione, il 

capitolo decretò che in futuro non sarebbero stati ammessi più 

nuovi canonici, in modo tale che, scemando il numero degli 

aventi diritto, le risorse sarebbero bastatea grantire loro un 

decoroso mantenimento. La decisione fu adottata a lungo 

anche se problemi sorsero in seguito alla morte di alcuni 

membri del capitolo, in quanto l arcivescovo voleva conferire 

ad altri i canonicati vacanti, scatenando così le ire dei vecchi 

canonici. In ogni caso, sotto l Orsini il numero dei canonici si 

ridusse a quaranta e si stabilì che il diritto di collazione 

spettasse sia all arcivescovo che al capitolo, eccetto che per i 

quattordici prebendati che sarebbero stati nominati dal solo 

arcivescovo241.  

Il Capitolo, «unanimiter, collegialiter et capitulariter», riunito in 

presenza dell arcivescovo Giovanni Orsini stabilisce «Multis autem 

ad præsens no exsistentibus ex dictis Canonicis dicti Capituli per 

promotionem ad majorem apicem dignitatis, aliisque, sicut Domino 

placuit, vita functis, et aliis, modis aliis, multepliciter minoratis in 

multitudine numerosa, [ ] ut præfertur, ut non sit idem amplius 

utilis, reducensque idem Dominus Archiepiscopus ad exactæ 

considerationis examen, quod præfati Canonici usque ad numerum 

241 Il capitolo fu così composto sino al 1576, quando il numero dei 

canonici fu ulteriormente ridotto a trenta; un altra riduzione ci fu nel 

1953, quando il numero fu portato a ventisei. Le nuove costituzioni del 

14 aprile 1990 hanno adottato la struttura originaria. 
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quadragenarium possunt ex facultatibus, quas obtinent in communi, 

absque penuria substentari, et quod ad præfatum numerum 

quadragenarium exspectantes Canonicatum idonei et capaces 

absque nota reatus perjurii admitti possunt [ ] constituerunt, 

statuerunt atque firmarunt in dictis Ecclesia et Capitulo numerum 

40 Canonicorum in perpetuum esse servandum [ ] pro se ipsis et 

suis successoribus servare dictum numerum quadragenarium, et 

contra non venire, ac omnia et singula supradicta in posterum 

inviolabiliter observare, et in nullo contra facere vel venire directe 

vel indirecte. Quod vero attinet ad novorum Canonicorum 

creationem, specialiter statuerunt prædictos ordinandos et